
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Acquisizione  del  programma  Canva  Pro  presso  Canva  Pty  Ltd.  Autorizzazione  alla  spesa
complessiva di Euro 170,20, comprensiva di IVA, di competenza dell'esercizio 2021.

CIG: Z7C3421E6A

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni

Dato atto che tra i compiti istituzionali dell’IRPET vi è anche quello di garantire la diffusione e
divulgazione delle proprie ricerche e conoscenze, come fissato all’art. 2, comma 1, lett. e), della
Legge istitutiva n. 59/96 e s.m.i.

Considerato  che  ciò  avviene,  oltre  che  attraverso  convegni  e  seminari,  anche  attraverso  la
pubblicazione di ricerche e note sintetiche sia sul sito web di IRPET che sui canali social (e.g.
Facebook, Youtube, Instagram e Tweeter)

Rilevato  che  per  la  realizzazione  di  infografiche,  inviti,  locandine  etc.,  si  rende  necessario
acquisire uno strumento che permetta di creare e personalizzare grafiche per ogni tipo di progetto
da divulgare sia attraverso canali tradizionali che online

Dato atto che il programma Canva Pro costituisce lo strumento in commercio più adatto a tali fini
e che, pertanto, occorre procedere all’acquisto di tale programma 



Considerato che la Società Canva Pty Ltd è il fornitore esclusivo del programma Canva Pro, ideato
dalla stessa società, la quale ne cura in via esclusiva la distribuzione  e che la gestione dei contratti
di fornitura, dall’acquisizione al pagamento dei corrispettivi, avviene esclusivamente con modalità
on line e con strumenti di pagamento elettronici

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione
della fornitura sopra richiamata e che il valore stimato risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA
nei termini di legge

Richiamato il D.lgs. 50/2016 in materia di Contratti pubblici come successivamente modificato ed
integrato ed, in particolare l’art. 36 comma 2, che consente l’affidamento diretto per gli acquisti di
importo inferiore a 40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Visto altresì l'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, che prevede al comma 2 la possibilità di
aggiudicazione  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture  e  servizi  mediante  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b) quando i lavori, le forniture o i
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e' assente per motivi tecnici."

Ritenuto che il caso oggetto del presente provvedimento rientra nella fattispecie regolata da tale
norma, trattandosi di acquisto di programma di cui la società Canva Pty Ltd è distributore esclusivo
che detiene tutti i diritti di know-how e marchio

 

Rilevato, infatti, che la fornitura in oggetto è acquisibile esclusivamente presso il sito internet della
società Canva Pty Ltd (www.canva.com) 

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra espresse, di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di affidamento diretto, mediante acquisto diretto presso la società
Canva Pty Ltd, con sede in 110 Kippax St, Surry Hills, NSW, Australia (ACN: 163 398 614; ABN:
77 163 398 614)

Considerato che, in ragione delle circostanze sopra indicate (operatore economico estero; modalità
di  fornitura  dei  servizi  esclusivamente  on  line;  metodo  di  pagamento  elettronico)  sussistono
oggettivi impedimenti all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità recati dall’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010



Richiamate a tale proposito le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Delibera
n. 556 del 31/05/2017 di ANAC, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, recante “Disposizioni
integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”, ed in particolare quanto stabilito al paragrafo
2.6 – Contratti con operatori non stabiliti in Italia, ove si conclude che “ferma restando la necessità
di rispettare tutti gli obblighi che prescindono dal consenso dell’operatore economico privato (ad
esempio, richiesta del CIG)” (...) “qualora in ipotesi (l’operatore economico) rifiuti di inserire nei
contratti (…) la clausola di tracciabilità, la stazione appaltante procederà comunque all’acquisto
del bene o del servizio, motivando in ordine alla unicità del prestatore ed in ordine alla stretta
necessità di acquisire quella determinata prestazione”

Ritenuto che il presente affidamento rientri nella fattispecie di cui alle linee guida sopra richiamate

Considerato  inoltre  che,  essendo  il  fornitore  un  operatore  extra-UE,  non  sussiste  obbligo  di
emissione  di  fattura elettronica,  mentre  l’IVA è assolta  dal  soggetto  cessionario  mediante auto
fatturazione

Ritenuto  pertanto  di  poter  autorizzare  il  pagamento  del  corrispettivo  relativo  alla  fornitura  del
programma Canva Pro mediante carta  di  credito  in  uso nell’ambito del  servizio  economato  di
IRPET

Visto il  conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021,
nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 43 del 15.11.2021

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui afferisce il Servizio Informatico

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1 di acquistare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, dalla società  Canva Pty Ltd, con sede in 110 Kippax St, Surry Hills, NSW, Australia,
ACN: 163 398 614; ABN: 77 163 398 614 (CIG: Z7C3421E6A), la fornitura del programma Canva
Pro, per l'importo complessivo di euro 139,50, al netto di IVA mediante carta di credito in uso
nell’ambito del servizio economato di IRPET



2 di autorizzare la spesa complessiva di euro 170,20 comprensiva di IVA (imponibile netto euro
139,50, aliquota Iva al 22%), quale costo da sostenere nell'esercizio 2021


